дело № 1-114/2025 (1-664/2024)

28RS0002-01-2024-006321-52

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 февраля 2025 года г. Белогорск

Белогорский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего Луценко Е.В.,

при ведении протокола помощником судьи Хусаиновым Н.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя Землянской Н.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кан Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, в браке не состоящего, работающего машинистом-кочегаром в котельной № 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Белогорский муниципальный округ, 

<

адрес>, судимого:

<

дата> Серышевским районным судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 6 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Белогорского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> неотбытая часть наказания заменена ограничением свободы на срок 1 год 1 месяц 10 дней (фактически освобожден 

<

дата>); 

<

дата> снят с учета уголовно-исполнительной инспекции по отбытии наказания;

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, а также незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Данные преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

Около 19 часов 40 минут 26 сентября 2024 года ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, Белогорский муниципальный округ, 

<

адрес>, зная, что на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в южном направлении от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, произрастают растения дикорастущей конопли, решил незаконно приобрести и хранить наркотическое средство в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта. Около 19 часов 45 минут 26 сентября 2024 года он взял два мешка из синтетического волокна белого цвета, после чего направился в сторону указанного участка местности. Около 20 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта, ФИО1, прибыл на вышеуказанный участок местности, где до 21 часа 00 минут нарвал в заранее принесенные с собой два мешка из синтетического волокна белого цвета, верхушечные части и листья растений дикорастущей конопли.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 

<

дата>, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, приобрел для личного употребления без цели сбыта растительную массу, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), количество которого составляет в общей массе 11 456 грамм, что относится к крупному размеру.

Около 21 часа 00 минут 

<

дата> ФИО1, находясь там же, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, удерживая в руках два мешка из синтетического волокна белого цвета с незаконно приобретенной им растительной массой дикорастущей конопли, непосредственно сохраняя и перемещая их при себе, направился на участок местности, расположенный на расстоянии около 100 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где продолжая осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, около 21 часа 20 минут оставил незаконно храниться два мешка из синтетического волокна белого цвета с незаконной приобретённой им растительной массой дикорастущей конопли на указанном участке местности, до 13 часов 25 минут 

<

дата>, то есть до момента обнаружения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 в период с 21 часа 00 минут 

<

дата> до 13 часов 25 минут 

<

дата>, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, и желая их наступления, хранил при себе и на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, растительную массу дикорастущей конопли, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой 11 456 грамм, что относится к крупному размеру.

<

дата> в период времени с 13 часов 25 минут до 14 часов 10 минут сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, были обнаружены и в последующем изъяты принадлежащие ФИО1 два мешка из синтетического волокна белого цвета с растительными массами, которые являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой 11 456 грамм, что относится к крупному размеру.

Около 20 часов 30 минут 

<

дата> ФИО1, находясь по месту своего жительства, зная, что на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, произрастают растения дикорастущей конопли, решил незаконно приобрести и хранить наркотическое средство в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта. Около 20 часов 40 минут он проследовал в сторону указанного участка местности, где около 21 часа 00 минут реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта, где в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 30 минут, нарвал в заранее принесенные с собой три мешка из синтетического волокна белого цвета, верхушечные части и листья растений дикорастущей конопли.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта ФИО1, около 22 часов 30 минут, удерживая в руках три мешка из синтетического волокна белого цвета с незаконно приобретенной им растительной массой дикорастущей конопли, непосредственно сохраняя и перемещая их при себе, проследовал на территорию приусадебного участка 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 15 минут 

<

дата> поднялся на крышу деревянной постройки, расположенной на территории указанного приусадебного участка, на расстоянии около 10 метров в северо-восточном направлении от жилого дома, где высыпал незаконно приобретенную им растительную массу дикорастущей конопли для просушки, и оставил там незаконно храниться до 11 часов 10 минут 

<

дата>, то есть до момента обнаружения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

<

дата> около 21 часа 00 минут ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии около 50 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где в период с 21 часа 00 минут до 23 часов 30 минут, нарвал в заранее принесенные с собой три мешка из синтетического волокна белого цвета и походную сумку темно-зеленого цвета, верхушечные части и листья растений дикорастущей конопли.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта ФИО1, около 23 часов 30 минут удерживая в руках три мешка из синтетического волокна белого цвета, а также походную сумку темно-зеленого цвета с незаконно приобретенной им растительной массой дикорастущей конопли, непосредственно сохраняя и перемещая их при себе, проследовал на территорию приусадебного участка 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, после чего прошел в огород, где в период времени с 00 часов 01 минуты до 00 часов 15 минут 

<

дата> часть незаконно приобретенной растительной массы дикорастущей конопли из трех мешков из синтетического волокна белого цвета высыпал на полог темно-зеленого цвета, находящийся на земле, на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в северо-западном направлении от жилого дома по указанному адресу, а оставшуюся часть незаконно приобретенной им растительной массы дикорастущей конопли из трех мешков из синтетического волокна белого цвета высыпал на полог синего цвета, находящийся на участке местности, расположенном в огороде, на территории того же приусадебного участка, на расстоянии около 80 метров в северо-западном направлении от жилого дома, в целях просушки указанной растительной массы, после чего оставил указанные растительные массы незаконно храниться в данных местах до 11 часов 10 минут 

<

дата>, то есть до момента обнаружения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

<

дата> около 00 часов 15 минут ФИО1, находясь на огороде, расположенном на территории приусадебного участка 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, а именно на участке, расположенном на расстоянии около 80 метров в северо-западном направлении от жилого дома, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, удерживая в руках походную сумку темно-зеленого цвета с незаконно приобретенной им растительной массой дикорастущей конопли, непосредственно сохраняя и перемещая ее при себе, проследовал в помещение гаража, расположенного на территории указанного приусадебного участка, на расстоянии около 7 метров в юго-западном направлении от жилого дома, где около 00 часов 20 минут 

<

дата> поместил указанную сумку с незаконно приобретенной им растительной массой дикорастущей конопли под стол, расположенный в помещении гаража, и оставил там храниться до 11 часов 10 минут 

<

дата>, то есть до момента обнаружения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

Около 18 часов 00 минут 

<

дата> ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, прибыл на огород, расположенный на территории приусадебного участка 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, а именно на участок, расположенный на расстоянии около 80 метров в северо-западном направлении от жилого дома, где часть незаконно приобретенной им ранее растительной массы дикорастущей конопли собрал с полога синего цвета, расстеленного на данном участке местности, и поместил в 3 пластиковых бутылки вместимостью 10 литров каждая и в 9 пластиковых бутылок вместимостью 5 литров каждая, после чего непосредственно сохраняя и перемещая их при себе, пешком проследовал к металлическому шкафу, расположенному на огороде на территории приусадебного участка 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, а именно на участке, расположенном на расстоянии 81 метра в северо-западном направлении от жилого дома, где около 18 часов 35 минут 

<

дата> указанные пластиковые бутылки с незаконно приобретенной им ранее растительной массой дикорастущей конопли поместил в металлический шкаф, и оставил там храниться до 11 часов 10 минут 

<

дата>, то есть до момента обнаружения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 30 минут 

<

дата> и в период с 21 часа 00 минут до 23 часов 30 минут 

<

дата> умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, и желая их наступления, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта растительную массу, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой не менее 38 890 грамм, что относится к крупному размеру, которую в период времени с 22 часов 30 минут 

<

дата> до 11 часов 10 минут 

<

дата>, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, хранил при себе, на крыше деревянной постройки, на территории огорода, в помещении гаража, расположенных на территории приусадебного участка 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>.

<

дата> около 18 часов 40 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, прибыл на огород, расположенный на территории приусадебного участка 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, а именно на участок, расположенный на расстоянии около 80 метров в северо-западном направлении от жилого дома, где с полога синего цвета, находящегося на данном участке местности, взял часть незаконно приобретенной им ранее растительной массы дикорастущей конопли, после чего непосредственно сохраняя и перемещая ее при себе, проследовал в указанный дом, где при помощи имеющихся у него при себе металлической чашки, органического растворителя и электрической плиты, в период времени с 18 часов 43 минут до 20 часов 15 минут 

<

дата> из указанной растительной массы дикорастущей конопли незаконно изготовил вещество, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 5,03 грамма, часть которого, смешав с табаком, употребил путем курения.

Таким образом, ФИО1 в период с 18 часов 43 минут до 20 часов 15 минут 

<

дата> умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, и желая их наступления, незаконно изготовил для личного употребления без цели сбыта вещество, которое является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 5,03 грамма, что относится к крупному размеру.

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут 

<

дата> незаконно хранил металлическую чашку с незаконно изготовленным им ранее наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) для личного употребления без цели сбыта в 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, а затем около 20 часов 30 минут 

<

дата>, удерживая в руках указанную металлическую чашку с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), непосредственно сохраняя и перемещая ее при себе, проследовал в помещение гаража, расположенного на территории указанного приусадебного участка на расстоянии около 7 метров в юго-западном направлении от жилого дома, где в это же время указанную металлическую чашку с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), поместил на стол, расположенный в помещении указанного гаража, и оставил там незаконно храниться до 11 часов 10 минут 

<

дата>, то есть до момента обнаружения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 в период с 20 часов 15 минут 

<

дата> до 11 часов 10 минут 

<

дата>, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, и желая их наступления, хранил при себе, в 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> и в помещении гаража, расположенного на территории приусадебного участка дома по указанному адресу, вещество, которое является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 5,03 грамма, что относится к крупному размеру.

<

дата> в период времени с 11 часов 10 минут до 13 часов 50 минут сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории приусадебного участка 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, были обнаружены и в последующем изъяты: металлическая чашка с веществом, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 5,03 грамма, что относится к крупному размеру; 7 мешков с растительными массами, которые являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой 38 890 грамм, что относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также незаконных приобретении, хранении и изготовлении наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правами, предусмотренными ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении инкриминированных преступлений подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

показаниями обвиняемого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым около 19 часов 40 минут 

<

дата> он находился по месту своего жительства, в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, и зная, что на окраине 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, а именно на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров в южном направлении от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, имеются очаги произрастания растений дикорастущей конопли, он с целью приобретения наркотического средства - каннабиса (марихуаны) решил проследовать в указанный район, чтобы насобирать растительную массу дикорастущей конопли. Около 19 часов 45 минут 

<

дата> он взял по месту жительства два мешка из синтетического волокна белого цвета, и в это же время проследовал на место произрастания дикорастущей конопли. Прибыв около 20 часов 00 минут 

<

дата> на место, он сразу же приступил к сбору растительной массы дикорастущей конопли в два мешка из синтетического волокна белого цвета. Дикорастущую коноплю он собирал до 21 часа 00 минут 

<

дата>. Далее, удерживая мешки с растительной массы дикорастущей конопли, он проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 100 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, чтобы спрятать указанные мешки с растительной массой дикорастущей конопли, и забрать на следующий день. Прибыв на данный участок местности, около 21 часа 20 минут 

<

дата> он два мешка из синтетического волокна белого цвета с собранной ранее растительной массой дикорастущей конопли, оставил, после чего проследовал по месту своего жительства. 

На следующий день, то есть 

<

дата>, он находился по месту своего жительства, и решил проследовать на участок местности, расположенный на расстоянии около 100 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, для того, чтобы забрать два мешка с собранной им ранее растительной массой дикорастущей конопли, которые он оставил там 

<

дата>. Он вышел из дома и проследовал на указанный участок местности. Около 13 часов 23 минут 

<

дата>, прибыв на указанный участок местности, чтобы забрать два мешка из синтетического волокна белого цвета с собранной ранее растительной массой дикорастущей конопли, к нему подошли трое ранее неизвестных ему мужчин, один из которых представился сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> ЗВ*., предъявил свое служебное удостоверение и попросил его представиться, что он и сделал. Сотрудник сообщил, что имеется оперативная информация о том, что на участке местности могут незаконно храниться запрещенные предметы и вещества, и что сейчас тот намерен провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно указанного участка местности, с целью обнаружения и изъятия запрещенных предметов и веществ. После чего, сотрудник УФСБ представил двух парней в качестве специально приглашенных лиц при проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. Ему было предъявлено постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым он ознакомился, поставил свою подпись. Сотрудник УФСБ разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. Ему был задан вопрос о том, имеется ли у него при себе, а также на участке местности, на котором они находятся, что-либо запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что он пояснил, что имеется, а именно на данном участке местности, находятся два мешка из синтетического волокна белого цвета, в которых находится собранная им ранее для личного употребления без цели сбыта растительная масса дикорастущей конопли. После чего, сотрудником УФСБ были обнаружены принадлежащие ему два мешка из синтетического волокна белого цвета с собранной им ранее растительной массой дикорастущей конопли. Сотрудник УФСБ ЗВ* сообщил, что будет проведено изъятие обнаруженного и приступил к изъятию мешков из синтетического волокна белого цвета с растительной массой дикорастущей конопли. Мешки были помещены в полимерные пакеты, после чего надлежащим образом опечатаны. После чего в отделе 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> был составлен протокол оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также протокол изъятия, с которым все участвующие лица ознакомились, поставили свои подписи. Замечаний и дополнений ни от кого не последовало. После чего от него было отобрано объяснение. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме;

Около 20 часов 30 минут 

<

дата> он находился по месту своего жительства, в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. Он решил изготовить и употребить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Также он решил заготовить большое количество растительной массы дикорастущей конопли на зиму, чтобы впоследствии в течение длительного времени из собранной растительной массы дикорастущей конопли изготавливать наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Он решил, что растительную массу дикорастущей конопли будет собирать на протяжении нескольких дней в вечернее время. Он знал, что на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, имеются очаги произрастания растений дикорастущей конопли. С целью приобретения наркотического средства - каннабиса (марихуаны) и дальнейшего изготовления из того наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) для личного употребления без цели сбыта, он решил проследовать на указанный участок местности. Около 20 часов 40 минут 

<

дата> он взял три мешка из синтетического волокна белого цвета, и проследовал на место произрастания дикорастущей конопли. Около 21 часа 00 минут 

<

дата> он прибыл на участок местности произрастания дикорастущей конопли, и сразу же приступил к сбору растительной массы в имеющиеся три мешка из синтетического волокна белого цвета. На сбор растительной массы им было затрачено около 01 часа 30 минут. Насобирав необходимое ему количество растительной массы дикорастущей конопли в три мешка из синтетического волокна белого цвета, и удерживая те, он проследовал по месту своего жительства в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. Прибыв домой, около 22 часов 50 минут 

<

дата>, он проследовал на территорию приусадебного участка, а именно к курятнику, где в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 15 минут 

<

дата> на крышу указанного курятника он высыпал собранную им ранее растительную массу дикорастущей конопли из трех мешков, чтобы та просушилась.

Около 20 часов 30 минут 

<

дата> он также находился по месту своего жительства, решил проследовать на участок местности, расположенный на расстоянии около 50 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, с целью приобретения растительной массы дикорастущей конопли. Около 20 часов 40 минут 

<

дата> он взял три мешка, а также принадлежащую ему походную сумку темно-зеленого цвета, и проследовал на место произрастания дикорастущей конопли. Около 21 часа 00 минут 

<

дата> он прибыл на участок местности произрастания дикорастущей конопли, и сразу же приступил к сбору растительной массы дикорастущей конопли в три мешка из синтетического волокна белого цвета и походную сумку темно-зеленого цвета. На сбор растительной массы им было затрачено около 02 часов 30 минут. Насобирав необходимое ему количество растительной массы дикорастущей конопли в три мешка из синтетического волокна белого цвета, а также походную сумку темно-зеленого цвета, и удерживая те в руках, он пешком проследовал по месту своего жительства. Прибыв домой, около 23 часов 50 минут 

<

дата>, он проследовал на территорию приусадебного участка, а именно на территорию огорода дома, где в период времени с 00 часов 01 минуты до 00 часов 15 минут 

<

дата> в огороде, а именно по центру, высыпал на полог темно-зеленого цвета и в конце огорода на полог синего цвета, собранную им ранее растительную массу дикорастущей конопли из трех мешков из синтетического волокна белого цвета, чтобы та просушилась. После чего проследовал в помещение гаража, расположенного на территории приусадебного участка, где под стол поместил принадлежащую ему походную сумку темно-зеленого цвета, в которой находилась собранная им ранее растительная масса дикорастущей конопли. Растительную массу дикорастущей конопли, находящейся в сумке, он решил просушить позже, так как на тот момент не нашел подходящего места. 

<

дата> он находился по месту своего жительства, в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где взял три пластиковые бутылки вместимостью 10 литров каждая и девять пластиковых бутылок вместимостью 5 литров каждая, после проследовал в конец огорода, где на пологе синего цвета сушилась принадлежащая ему растительная масса дикорастущей конопли, и в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут 

<

дата> собрал с полога и поместил в указанные бутылки просохшую растительную массу дикорастущей конопли. После чего, около 18 часов 30 минут 

<

дата> взял пластиковые бутылки с находящейся в тех растительной массой дикорастущей конопли, и удерживая указанные бутылки в руках, проследовал к металлическому шкафу, расположенному на расстоянии 1-го метра в северо-западном направлении от полога синего цвета, где сушилась собранная им ранее растительная масса дикорастущей конопли. Около 18 часов 35 минут 

<

дата> в указанный металлический шкаф поместил пластиковые бутылки с растительной массой дикорастущей конопли, и оставил там храниться. После чего он решил изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Около 18 часов 40 минут 

<

дата> он взял с полога синего цвета, находящегося в конце огорода, расположенного на территории приусадебного участка дома, часть растительной массы дикорастущей конопли, и удерживая ту в руках, проследовал в дом. Около 18 часов 43 минут 

<

дата> он приступил к изготовлению наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Около 20 часов 15 минут 

<

дата> он закончил изготовление и у него в чашке было изготовленное им наркотическое средство - гашишное масло. Часть полученного наркотического средства он перемешал с табаком и употребил путем курения, а металлическую чашку с оставшимся наркотическим средством, он перенес в гараж, расположенный на территории приусадебного участка, где поместил ту на стол и оставил там храниться. 

Около 11 часов 05 минут 

<

дата> он находился по месту своего жительства, на территории приусадебного участка 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. К дому подъехал автомобиль, из которого вышли несколько мужчин. Один из мужчин представился сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> ЗВ*., предъявил свое служебное удостоверение и попросил его представиться, что он и сделал. После чего сотрудник УФСБ сообщил, что у того имеется информация о том, что по месту его жительства, а также на территории приусадебного участка дома могут незаконно храниться запрещенные предметы и вещества, и что сейчас по указанному адресу тот намерен провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью обнаружения тех и изъятия. С сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> находилось двое парней, которых тот представил в качестве специально приглашенных лиц для участия в вышеуказанном мероприятии. Ему было предъявлено постановление судьи Белогорского городского суда 

<

адрес> № от 

<

дата>, на основании которого было разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу его проживания, с которым он ознакомился, поставил свою подпись. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. Ему был задан вопрос о том, имеется ли у него при себе, в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, а также на территории приусадебного участка дома по указанному адресу, что-либо запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что ничего запрещенного он не имеет. При проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже, расположенном на территории приусадебного участка была обнаружена металлическая чашка с изготовленным им ранее наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Под столом, расположенным в помещении указанного гаража, была обнаружена принадлежащая ему походная сумка темно-зеленого цвета с собранной им ранее растительной массой дикорастущей конопли. На крыше курятника, расположенного на территории приусадебного участка, была обнаружена принадлежащая ему растительная масса дикорастущей конопли. В центральной части огорода, расположенного на территории приусадебного участка дома, был обнаружен полог темно-зеленого цвета, на котором также находилась принадлежащая ему растительная масса дикорастущей конопли. В конце огорода, расположенного на территории приусадебного участка дома в котором он проживает, был обнаружен полог синего цвета, на котором также находилась принадлежащая ему растительная масса дикорастущей конопли. Также, на расстоянии около 1-го метра от полога синего цвета был обнаружен металлический шкаф, в котором были обнаружены три пластиковые бутылки вместимостью 10 литров каждая и девять пластиковых бутылок вместимостью 5 литров каждая, с принадлежащей ему растительной массой дикорастущей конопли внутри. Около 13 часов 00 минут 

<

дата> сотрудник УФСБ сообщил, что будет проведено изъятие всех предметов и веществ, обнаруженных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения изъятия. Были изъяты: походная сумка с растительной массой дикорастущей конопли; металлическая чашка с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом); растительная масса дикорастущей конопли с крыши курятника; растительная масса дикорастущей конопли с полога темно-зеленого цвета; растительная масса дикорастущей конопли с полога синего цвета; 1 пластиковая бутылка вместимостью 10 литров и 1 пластиковая бутылка вместимостью 5 литров с растительной массой дикорастущей конопли; 2 пластиковые бутылки вместимостью 10 литров и 3 пластиковые бутылки вместимостью 5 литров с растительной массой дикорастущей конопли; 5 пластиковых бутылок вместимостью 5 литров с растительной массой дикорастущей конопли. Указанные предметы сотрудником УФСБ было надлежащим образом упаковано и опечатано. На вопрос сотрудника он ответил, что в изъятой металлической чашке находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое он изготовил для личного употребления, без цели сбыта. Растительная масса является дикорастущей коноплей, которую он собирал для себя, чтобы в последствии в течении длительного времени изготавливать из той наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Изъятие вышеуказанных предметов и веществ было закончено в 13 часов 50 минут 

<

дата>. После чего сотрудник УФСБ ЗВ* предложил всем участвующим лицам проследовать в отдел 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, где был составлен протокол оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также протокол изъятия, с которым все участвующие лица ознакомились, поставили свои подписи. Замечаний и дополнений ни от кого не последовало. После чего от него было отобрано объяснение. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме;

(т. 2 л.д. 48-60)

оглашенные в судебном заседании показания ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснив, что показания давал добровольно в присутствии защитника; 

протоколом проверки показаний на месте от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которому ФИО1, рассказал, что на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров в южном направлении от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, он 

<

дата> в период с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут насобирал в два мешка из синтетического волокна белого цвета, для личного употребления без цели сбыта, растительную массу дикорастущей конопли. После чего, на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, в период с 21 часа 20 минут 

<

дата> по 13 часов 23 минуты 

<

дата> он на земле хранил мешки с собранной растительной массой дикорастущей конопли. Также пояснил, что 

<

дата> в период с 13 часов 25 минут по 14 часов 10 минут, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на указанном участке местности были обнаружены и изъяты принадлежащие ему два мешка из синтетического волокна белого цвета с растительной массой дикорастущей конопли.

Кроме того, на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, он 

<

дата> в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 30 минут насобирал в три мешка из синтетического волокна белого цвета, для личного употребления без цели сбыта, растительную массу дикорастущей конопли. 

<

дата> в период с 21 часа 00 минут по 23 часа 30 минут насобирал в три мешка из синтетического волокна белого цвета и в походную сумку, для личного употребления без цели сбыта, растительную массу дикорастущей конопли, которую хранил на крыше деревянной постройки (курятника), расположенного на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от жилого 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> в период с 23 часов 00 минут 

<

дата> по 11 часов 05 минут 

<

дата>. Незаконно приобретенное наркотическое средство он также хранил в огороде на территории приусадебного участка, на расстоянии около 50 метров в северо-западном направлении от жилого дома, на пологе и в металлическом шкафу (в трех пластиковых бутылках объемом 10 литров каждая и в девяти пластиковых бутылках объемом 5 литров каждая) в период с 00 часов 01 минуты 

<

дата> по 11 часов 05 минут 

<

дата>. Также ФИО1 указал на жилой 

<

адрес>, пояснил, что находясь в доме, он в период времени с 18 часов 43 минут по 20 часов 15 минут 

<

дата> из части собранной им ранее растительной массы дикорастущей конопли незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), часть которого употребил путем курения. После чего указал на помещение гаража, расположенного на территории приусадебного участка, на расстоянии 7 метров в юго-западном направлении от жилого дома и пояснил, что в нем он под столом, в период времени с 00 часов 20 минут 

<

дата> по 11 часов 05 минут 

<

дата> незаконно хранил собранную ранее растительную массу дикорастущей конопли, в принадлежащей ему походной сумке. Кроме того, пояснил, что в помещении указанного гаража он, в период времени с 20 часов 30 минут 

<

дата> по 11 часов 05 минут 

<

дата>, незаконно хранил металлическую чашку с изготовленным им ранее наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). ФИО1 пояснил, что 

<

дата> в период времени с 11 часов 10 минут по 13 часов 50 минут сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> по месту его жительства было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого вышеуказанное наркотическое средство, а именно масло каннабиса (гашишное масло) и каннабис (марихуана) были изъяты;

(т. 1 л.д. 238-248)

показаниями свидетеля ЗВ*., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>. В УФСБ России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО1 на территории 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> незаконно хранит наркотическое средство каннабисной группы, в связи с чем, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> было принято решение провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, с целью пресечения преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

<

дата> сотрудниками отдела в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> было получено постановление заместителя начальника УФСБ России по 

<

адрес> о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности. Около 12 часов 30 минут 

<

дата> он обратился к ЗД* и РИ* и предложил тем принять участие в качестве специально приглашенных лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного на территории 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. 

<

дата> около 13 часов 23 минут он, совместно с ЗД* и РИ* прибыли на участок местности, расположенный на территории 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, на указанном участке местности находился мужчина, рядом с которым, на земле, находились два мешка из синтетического волокна белого цвета с содержимым. Он представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил данного мужчину также представиться, мужчина представился, как ФИО1 Он сообщил ФИО1, что у него имеется оперативная информация о том, что на участке местности могут незаконно храниться запрещенные предметы и вещества, и что сейчас он намерен провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно указанного участка местности, с целью обнаружения тех и изъятия. Он представил РИ* и ЗД* в качестве специально приглашенных лиц, предъявил ФИО1 постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО1 ознакомился, поставив свою подпись. После чего, он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. На его вопросы ФИО1 пояснил, что в двух мешках из синтетического волокна белого цвета, расположенных на данном участке местности, находится принадлежащая тому растительная масса дикорастущей конопли. После чего, им были обнаружены два мешка из синтетического волокна белого цвета. ФИО1 пояснил, что в указанных мешках находится принадлежащая тому растительная масса дикорастущей конопли, из которой тот намеревался изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), для личного употребления без цели сбыта. Около 13 часов 50 минут 

<

дата> он сообщил, что будет проведено изъятие всех предметов и веществ, обнаруженных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Далее, он, разъяснив всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения изъятия, приступил к изъятию двух мешков из синтетического волокна белого цвета, внутри которых находилась растительная масса с признаками дикорастущей конопли. Содержимое было продемонстрировано всем участвующим лицам, после чего мешки были помещены в полимерные пакеты и опечатаны надлежащим образом. Он предложил всем участвующим лицам проследовать в отдел 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> для составления протоколов проведенных оперативно-розыскных мероприятий и для дачи объяснений, на что все участвующие лица согласились. В отделе им были составлены протокол оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также протокол изъятия, с которым все участвующие лица ознакомились, поставили свои подписи. Замечаний и дополнений ни от кого не последовало. Кроме того, находясь в отделе 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, им у ФИО1 были отобраны смывы с рук. После чего отобрано объяснение. Никакого физического и психологического воздействия сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> на ФИО1 не оказывалось;

Кроме того, в УФСБ России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО1 по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, Белогорский муниципальный округ, 

<

адрес>, может незаконно хранить наркотические средства каннабисной группы, в связи с чем, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> было принято решение провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, с целью пресечения преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

<

дата> сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> было получено постановление судьи Белогорского городского суда 

<

адрес>, на основании которого было разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Белогорский муниципальный округ, 

<

адрес>. 

<

дата> около 10 часов 10 минут он обратился к КП* и СС* и предложил тем принять участие в качестве специально приглашенных лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота запрещенных предметов и веществ, на что те согласились. Около 11 часов 05 минут 

<

дата> они прибыли к 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. На территории приусадебного участка дома находился мужчина, которому он представился и предъявил свое служебное удостоверение, и попросил того также представиться. Мужчина представился, как ФИО1 Он сообщил ФИО1, что имеется информация о том, что по месту жительства того, а также на территории приусадебного участка дома по указанному адресу, могут незаконно храниться запрещенные предметы и вещества, и что по указанному адресу он намерен провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью обнаружения тех и изъятия. Он представил КП* и СС* в качестве специально приглашенных лиц для участия в вышеуказанном мероприятии и предъявил ФИО1 постановление судьи Белогорского городского суда 

<

адрес> № от 

<

дата> о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО1 ознакомился, поставил свою подпись. Он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. На его вопросы ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у того не имеется. При проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже, расположенном на территории приусадебного участка, а именно на расстоянии около 7 метров в юго-западном направлении от жилого дома, на столе, была обнаружена металлическая чашка с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом. Под столом, расположенным в помещении гаража, была обнаружена походная сумка с растительной массой с признаками дикорастущей конопли. На крыше деревянной постройки, расположенной на территории приусадебного участка, расположенной на расстоянии около 10 метров в северо-восточном направлении от жилого дома, была обнаружена растительная масса с признаками дикорастущей конопли. В центральной части огорода, расположенного на территории приусадебного участка дома, был обнаружен полог темно-зеленого цвета, на котором находилась растительная масса с признаками дикорастущей конопли. В конце огорода, расположенного на территории приусадебного участка дома, на расстоянии около 80 метров в северо-западном направлении от жилого дома, был обнаружен полог синего цвета, на котором находилась растительная масса с признаками дикорастущей конопли. На расстоянии около 1-го метра в северо-западном направлении от полога синего цвета, был обнаружен металлический шкаф, в котором были обнаружены три пластиковые бутылки вместимостью 10 литров каждая и девять пластиковых бутылок вместимостью 5 литров каждая, с растительной массой с признаками дикорастущей конопли внутри. Он сообщил, что будет проведено изъятие всех предметов и веществ, обнаруженных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Он разъяснил всем права и обязанности, а также порядок проведения изъятия, приступил к изъятию. Им были изъяты: походная сумка с растительной массой с признаками дикорастущей конопли; металлическая чашка с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом; растительная масса с признаками дикорастущей конопли с крыши деревянной постройки; растительная масса с признаками дикорастущей конопли с полога темно-зеленого цвета; растительная масса с признаками дикорастущей конопли с полога синего цвета; 1 пластиковая бутылка вместимостью 10 литров и 1 пластиковая бутылка вместимостью 5 литров с растительной массой с признаками дикорастущей конопли; 2 пластиковые бутылки вместимостью 10 литров и 3 пластиковые бутылки вместимостью 5 литров с растительной массой с признаками дикорастущей конопли; 5 пластиковых бутылок вместимостью 5 литров с растительной массой с признаками дикорастущей конопли. Изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано. ФИО1 на заданные вопросы пояснил, что растительные массы являются массами дикорастущей конопли, вещество в металлической чашке является маслом каннабиса. После чего, он предложил всем участвующим лицам проследовать в отдел 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> для составления протоколов проведенных оперативно-розыскных мероприятий и для дачи объяснений, на что все участвующие лица согласились. Около 14 часов 35 минут 

<

дата>, в отдел 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, им были составлены протокол оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также протокол изъятия, с которым все участвующие лица ознакомились, поставили свои подписи. Замечаний и дополнений ни от кого не последовало. От ФИО1 было отобрано объяснение. Никакого физического и психологического воздействия сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> на ФИО1 не оказывалось;

(т. 1 л.д. 220-227)

показаниями свидетеля ЗД*, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что 

<

дата> около 12 часов 30 минут к нему и его знакомому РИ* обратился сотрудник УФСБ России по 

<

адрес>, и предложил им принять участие в качестве специально приглашенных лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного на территории 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота запрещенных предметов и веществ, на что они согласились. Около 13 часов 23 минут 

<

дата> они прибыли на участок местности, на территории 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где находился мужчина, рядом с которым, на земле, находились два мешка из синтетического волокна белого цвета с содержимым. Сотрудник УФСБ России по 

<

адрес> предъявил мужчине служебное удостоверение и попросил данного мужчину представиться, на что тот представился ФИО1 После чего, сотрудник УФСБ России по 

<

адрес> сообщил ФИО1, что у того имеется оперативная информация о том, что на участке местности, на территории 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, могут незаконно храниться запрещенные предметы и вещества, и что сейчас тот намерен провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно указанного участка местности, с целью обнаружения тех и изъятия. Сотрудник УФСБ представил его и РИ* в качестве специально приглашенных лиц для участия в вышеуказанном мероприятии. Далее предъявил ФИО1 постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО1 ознакомился, поставил свою подпись. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. На вопросы сотрудника УФСБ ФИО1 пояснил, что в двух мешках из синтетического волокна белого цвета, расположенных на данном участке местности, находится принадлежащая тому растительная масса дикорастущей конопли. Сотрудником УФСБ России были обнаружены два мешка из синтетического волокна белого цвета, с содержимым. На вопросы сотрудника, ФИО1 также пояснил, что в указанных мешках находится принадлежащая тому растительная масса дикорастущей конопли, из которой тот намеревался изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), для личного употребления без цели сбыта. Около 13 часов 50 минут 

<

дата> сотрудник УФСБ сообщил, что будет проведено изъятие всех предметов и веществ, обнаруженных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Было изъято 2 мешка из синтетического волокна белого цвета, в которых находилась растительная масса, с признаками дикорастущей конопли. После демонстрации содержимого, мешки были упакованы в полимерные пакеты и надлежащим образом опечатаны. Изъятие было закончено в 14 часов 10 минут 

<

дата>, в это же время было объявлено об окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После чего, сотрудник УФСБ России по 

<

адрес> предложил всем участвующим лицам проследовать в отдел 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, на что они согласились. В отделе 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> были составлены протоколы оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также протокол изъятия, с которым все участвующие лица ознакомились, поставили свои подписи. Замечаний и дополнений ни от кого не последовало. После чего от него было отобрано объяснение. Никакого физического и психологического воздействия сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> на ФИО1 не оказывалось;

(т. 2 л.д. 26-29)

показаниями свидетеля РИ*, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, который около 12 часов 30 минут 

<

дата> был приглашен сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> в качестве специально приглашенных лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транс-портных средств», которые по своему содержанию аналогичны приведенным в приговоре показаниям свидетеля ЗД*;

(т. 2 л.д. 31-34)

показаниями свидетеля КП*, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что 

<

дата> около 10 часов 10 минут к нему и его знакомому СС* обратился сотрудник УФСБ России по 

<

адрес>, который предложил им принять участие в качестве специально приглашенных лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, а также территории приусадебного участка дома по указанному адресу, с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота запрещенных предметов и веществ, на что они согласились. Около 11 часов 05 минут 

<

дата> они прибыли к дому по указанному адресу, на территории приусадебного участка находился мужчина, которому сотрудник УФСБ России представился, предъявил служебное удостоверение и попросил того представиться. Мужчина представился как ФИО1 После чего, сотрудник УФСБ России сообщил ФИО1, что у того имеется информация о том, что по месту жительства того, в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, а также на территории приусадебного участка дома по указанному адресу могут незаконно храниться запрещенные предметы и что по указанному адресу тот намерен провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью обнаружения тех и изъятия. После чего, сотрудник УФСБ России по 

<

адрес> представил его и СС* в качестве специально приглашенных лиц для участия в вышеуказанном мероприятии, предъявил ФИО1 постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО1 ознакомился, поставил свою подпись. После чего, сотрудник УФСБ России разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. На вопросы сотрудника ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него не имеется. При проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже, расположенном на территории приусадебного участка, а именно на столе, была обнаружена металлическая чашка с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом. Кроме того, под столом, расположенным в помещении гаража, была обнаружена походная сумка с растительной массой с признаками дикорастущей конопли. На крыше деревянной постройки, расположенной на территории приусадебного участка, была обнаружена растительная масса с признаками дикорастущей конопли. В центральной части огорода, расположенного на территории приусадебного участка дома, был обнаружен полог темно-зеленого цвета, на котором находилась растительная масса с признаками дикорастущей конопли. В конце огорода, расположенного на территории приусадебного участка был обнаружен полог синего цвета, на котором находилась растительная масса с признаками дикорастущей конопли. На расстоянии около 1-го метра от полога синего цвета, был обнаружен металлический шкаф, в котором были обнаружены три пластиковые бутылки вместимостью 10 литров каждая и девять пластиковых бутылок вместимостью 5 литров каждая, с растительной массой с признаками дикорастущей конопли внутри. Около 13 часов 00 минут 

<

дата> сотрудник УФСБ России по 

<

адрес> сообщил, что будет проведено изъятие всех предметов и веществ, обнаруженных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудник разъяснил всем права и обязанности, а также порядок проведения изъятия, в 13 часов 05 минут 

<

дата> тот приступил к изъятию. Были изъяты: походная сумка с растительной массой с признаками дикорастущей конопли; металлическая чашка с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом; растительная масса с признаками дикорастущей конопли с крыши деревянной постройки; растительная масса с признаками дикорастущей конопли с полога темно-зеленого цвета; растительная масса с признаками дикорастущей конопли с полога синего цвета; 1 пластиковая бутылка вместимостью 10 литров и 1 пластиковая бутылка вместимостью 5 литров с растительной массой с признаками дикорастущей конопли; 2 пластиковые бутылки вместимостью 10 литров и 3 пластиковые бутылки вместимостью 5 литров с растительной массой с признаками дикорастущей конопли; 5 пластиковых бутылок вместимостью 5 литров с растительной массой с признаками дикорастущей конопли. Изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано. На вопросы сотрудника УФСБ России по 

<

адрес> ФИО1 пояснил, что в изъятой металлической чашке находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое тот изготовил для личного употребления, без цели сбыта. По поводу изъятых растительных масс ФИО1 пояснил, что те являются растительными массами дикорастущей конопли. После чего сотрудник УФСБ предложил всем участвующим лицам проследовать в отдел 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, на что они согласились. В отделе 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> были составлены протоколы оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также протокол изъятия, с которым все участвующие лица ознакомились, поставили свои подписи. Замечаний и дополнений ни от кого не последовало. После чего от него сотрудником УФСБ России было отобрано объяснение по существу проведенного оперативно-розыскного мероприятия. Никакого физического и психологического воздействия сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> на ФИО1 не оказывалось.

(т. 2 л.д. 19-24)

показаниями свидетеля СС*, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, который около 10 часов 10 минут 

<

дата> был приглашен сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> в качестве специально приглашенных лиц при проведении оперативно-розыскного меро-приятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транс-портных средств», которые по своему содержанию аналогичны приведенным в приговоре показаниям свидетеля КП*;

(т. 1 л.д. 230-235)

протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо № от 

<

дата> о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности; рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № за № от 

<

дата>; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 

<

дата>; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>; протокол изъятия от 

<

дата>; протокол опроса ФИО1 от 

<

дата>; протокол опроса РИ* от 

<

дата>; протокол опроса ЗД* от 

<

дата>; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» от 

<

дата>; протокол проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия сбор образцов для сравнительного исследования от 

<

дата>; постановление о назначении медицинского освидетельствования от 

<

дата>; справка из ГАУЗ АО «АОНД» в 

<

адрес> от 

<

дата> в отношении ФИО1; назначение химического исследования от 

<

дата>; справка об исследовании № от 

<

дата>; назначение химического исследования от 

<

дата>; справка об исследовании № от 

<

дата>; бумажный конверт из-под контрольного тампона; бумажный конверт из-под тампона со смывами с рук ФИО1

Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

(т. 1 л.д. 53-78, 79-80)

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

дата>, согласно которому в СО МО МВД России «Белогорский» направлены: рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № за № от 

<

дата>; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>; протокол изъятия от 

<

дата>; протокол опроса ФИО1 от 

<

дата>; протокол опроса РИ* от 

<

дата>; протокол опроса ЗД* от 

<

дата>; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» от 

<

дата>; протокол проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия сбор образцов для сравнительного исследования от 

<

дата>; постановление о назначении медицинского освидетельствования от 

<

дата>; справка из ГАУЗ АО «АОНД» в 

<

адрес> от 

<

дата> в отношении ФИО1; назначение химического исследования от 

<

дата>; справка об исследовании № от 

<

дата>; назначение химического исследования от 

<

дата>; справка об исследовании № от 

<

дата>; бумажный конверт из-под контрольного тампона; бумажный конверт из-под тампона со смывами с рук ФИО1;

(т. 1 л.д. 8-10)

постановлением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата>, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участков местности, расположенных вблизи 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, проведение которого поручено оперуполномоченному УФСБ России по 

<

адрес> лейтенанту ЗВ*.;

(т. 1 л.д. 11-12)

протоколом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого на участке местности, расположенном в непосредственной близости от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, были обнаружены принадлежащие ФИО1 два мешка с растительными массами;

(т. 1 л.д. 13-16)

протоколом изъятия от 

<

дата>, согласно которому с участка местности, расположенного в непосредственной близости от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, были изъяты принадлежащие ФИО1 два мешка с растительными массами;

(т. 1 л.д. 17-18)

справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой представленная на исследование растительная масса, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Постоянная масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество - 1595 г. и 4601 г.; 

(т. 1 л.д. 38-39)

протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которому осмотрены: мешок с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № от 

<

дата> и № от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), количество которого составляет 5706 грамм, упакованный в полимерный пакет голубого цвета; мешок с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № от 

<

дата> и № от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), количество которого составляет 5750 грамм, упакованный в полимерный пакет черного цвета.

Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

(т. 1 л.д. 90-91, 92)

заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому представленные на исследование растительные массы являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Количество наркотического средства составляет: объект № грамм; объект № грамм;

(т. 1 л.д. 47-51)

заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому представленные на экспертизу в двух пакетах растительные массы, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства составила: в полимерном пакете черного цвета - 5749 г., в полупрозрачном полимерном пакете голубого цвета - 5705 

<

адрес> масса наркотического средства каннабис (марихуана) в двух пакетах – 11 454 г.;

(т. 1 л.д. 85-88)

протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо № от 

<

дата> о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности; рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № за № от 

<

дата>; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 

<

дата>; постановление о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище, № от 

<

дата>; постановление Белогорского городского суда № от 

<

дата>; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>; протокол изъятия от 

<

дата>; протокол опроса ФИО1 от 

<

дата>; протокол опроса КП* от 

<

дата>; протокол опроса СС* от 

<

дата>; назначение химического исследования от 

<

дата>; справка об исследовании № от 

<

дата>.

Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

(т. 1 л.д. 174-196, 197)

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

дата>, согласно которому в СО МО МВД России «Белогорский» направлены: рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № за № от 

<

дата>; постановление о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище, № от 

<

дата>; постановление Белогорского городского суда № от 

<

дата>; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата>; протокол изъятия от 

<

дата>; протокол опроса ФИО1 от 

<

дата>; протокол опроса КП* от 

<

дата>; протокол опроса СС* от 

<

дата>; назначение химического исследования от 

<

дата>; справка об исследовании № от 

<

дата>;

(т. 1 л.д. 129-131)

постановлением Белогорского городского суда от 

<

дата> №, согласно которому судья Белогорского городского суда разрешил проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении, в котором проживает ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Белогорский муниципальный округ, 

<

адрес>; 

(т. 1 л.д. 134-135)

протоколом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого на территории приусадебного участка 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> были обнаружены принадлежащие ФИО1 семь мешков с растительными массами, а также металлическая чашка с веществом; 

(т. 1 л.д. 136-143)

протоколом изъятия от 

<

дата>, согласно которому с территории приусадебного участка 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> были изъяты семь мешков с растительными массами, а также металлическая чашка с веществом; 

(т. 1 л.д. 144-147)

справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой представленная на исследование в семи мешках растительная масса, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общая масса которого составила 38890 г; Представленное на исследование вещество в металлической чашке, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого составила 5,03 г; 

(т. 1 л.д. 166-169)

протоколом осмотра документов от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которому осмотрены: мешок из синтетического волокна белого цвета, в котором полимерный пакет, в котором находится мешок из тканного материала темно-зеленого цвета с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), количество которого составляет 7805 грамм; мешок из синтетического волокна белого цвета, в котором находится растительная масса, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), количество которого составляет 7304 грамма; мешок из синтетического волокна белого цвета, в котором находится растительная масса, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), количество которого составляет 7652 грамма; мешок из синтетического волокна белого цвета, в котором находится растительная масса, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), количество которого составляет 4392 грамма; мешок из синтетического волокна белого цвета, в котором находятся два полимерных пакета с растительными массами, которые являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой объект № грамм, объект № – 837 грамм, 2 пластиковые бутылки; мешок из синтетического волокна белого цвета, в котором находятся: полимерный пакет с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), количество которого составляет 1260 грамм; пластиковая бутылка с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), количество которого составляет 1382 грамма; полимерный пакет с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), количество которого составляет 729 грамм; полимерный пакет с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), количество которого составляет 1635 грамм; 3 пластиковые бутылки; мешок из синтетического волокна белого цвета, в котором находятся: полимерный пакет с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), количество которого составляет 761 грамм; пластиковая бутылка с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), количество которого составляет 806 грамм; пластиковая бутылка с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), количество которого составляет 770 грамм; полимерный пакет с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), количество которого составляет 707 грамм; пластиковая бутылка с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), количество которого составляет 688 грамм; полимерный пакет с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), количество которого составляет 792 грамма; 3 пластиковые бутылки; мешок из синтетического волокна белого цвета, в котором находится металлическая чашка и фрагмент металлической банки с веществом, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого составляет 5,03 грамма.

Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

(т. 1 л.д. 209-211, 212-214)

заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому представленная на исследование в семи мешках растительная масса, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общая масса которого составила 38874 г; Представленное на исследование вещество в металлической банке (ранее находившееся в металлической чашке), является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого составила 4,93 г.

(т. 1 л.д. 202-207)

Оценив приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также в незаконном приобретении, хранении и изготовлении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при установленных судом обстоятельствах, доказана.

Судом установлено, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств, приведенных выше, при производстве предварительного расследования допущено не было, в связи с чем, эти доказательства являются допустимыми и их совокупность является достаточной для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

Свои выводы о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений, суд основывает как на показаниях самого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, так и на показаниях свидетелей ЗВ*., ЗД*, РИ*, КП*, СС* об известных им обстоятельствах по делу, а также данных, зафиксированных в протоколах осмотра места происшествия, осмотра предметов, заключений экспертов, и других доказательствах исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре.

Протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, в необходимых случаях в присутствии понятых, в связи с чем, суд признает их допустимыми доказательствами. Оснований для исключения из числа доказательств каких-либо вышеперечисленных процессуальных документов, исследованных судом и положенных в основу обвинения подсудимого ФИО1 в совершении преступления, судом не установлено.

Оснований сомневаться в правильности и обоснованности выводов исследованных в судебном заседании заключений экспертов, у суда не имеется, поскольку выводы экспертизы подтверждаются другими доказательствами и соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом. 

Оперативно-розыскное мероприятие: «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводилось в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Каких-либо нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в связи с проведением оперативно-розыскного мероприятия судом не установлено. 

При указанных обстоятельствах суд кладёт в основу приговора и результаты проведённых по настоящему уголовному делу оперативно-розыскных мероприятий.

Между тем, суд не принимает в качестве доказательств виновности подсудимого представленные стороной обвинения рапорты об обнаружении признаков преступления, квитанций о сдаче наркотических средства в камеру хранения, поскольку они не могут быть признаны доказательствами применительно к ст. 74 УПК РФ, так как не устанавливают наличие или отсутствие факта доказывания по рассматриваемому уголовному делу.

У суда нет оснований, сомневаться в правдивости и достоверности показаний свидетелей. 

Показания свидетелей суд признает достоверными, поскольку они стабильны, последовательны, лишены существенных противоречий, согласуются между собой и другими доказательствами по делу. Кроме того, свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, поэтому у суда нет оснований им не доверять, каких-либо неприязненных отношений между ними и подсудимым нет, суд полагает, что оснований для необоснованного оговора подсудимого свидетелями нет.

Доказательств какой-либо прямой личной, либо косвенной заинтересованности свидетелей в исходе дела, стороной защиты не представлено. Судом таких обстоятельств так же не установлено. Суд пришёл к выводу, что у них нет оснований для несостоятельного обвинения ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Исполнение лицами возложенных на них законом и иными нормативными актами должностных обязанностей по изобличению лиц, совершивших преступления, не может свидетельствовать об их личной или иной заинтересованности в исходе конкретного уголовного дела.

Давая оценку показаниям ФИО1, полученным в ходе досудебного производства во время производства его допроса в качестве обвиняемого, суд приходит к следующим выводам. 

Согласно п. 1 ч. 2 ст. 74 УПК РФ, в качестве доказательств допускаются показания подозреваемого, обвиняемого.

В силу ст. 75 УПК РФ, недопустимыми могут быть признаны лишь доказательства, полученные с нарушениями уголовно-процессуального закона. Таких нарушений при исследовании показаний ФИО1, полученных при его допросе на предварительном следствии, а также во время проверки показаний на месте не установлено. 

Из протокола допроса ФИО1 усматривается, что в нем, в соответствии с предписаниями уголовно-процессуального закона, отражены все обстоятельства, необходимые для проверки его допустимости, в том числе о времени, месте проведения следственного действия, разъяснении соответствующих процессуальных прав, о составе лиц, принимавших участие в его проведении, а также содержание показаний, данных допрашиваемым лицом. По окончании допроса достоверность отражения названных обстоятельств, правильность и полнота составления протокола, удостоверена, как следователем, составившим протокол, так и самим ФИО1, его защитником. 

Основываясь на изложенном выше, суд приходит к выводу о том, что нарушений уголовно-процессуального закона при производстве допроса ФИО1 допущено не было.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственного действия – проверки показаний на месте с участием ФИО1 судом, исследовавшим протокол данного следственного действия, также не выявлено. Суд удостоверился в том, что ни сам ФИО1, ни его защитник каких-либо замечаний к содержанию сведений, зафиксированных в протоколе, а также, касающихся организации проведения данного следственного действия и заявлений об оказании на него незаконного воздействия, не высказывали.

Таким образом, суд считает, что показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, являются допустимыми доказательствами, свидетельствующими в совокупности с другими доказательствами о виновности подсудимого в совершении преступлений при указанных выше обстоятельствах, в связи с чем приводит при постановлении настоящего приговора. 

Давая юридическую оценку действиям ФИО1, суд исходит из следующего.

По смыслу закона под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, надлежит считать получение их любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Под незаконным изготовлением наркотических средств без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Факт незаконного приобретения и хранения наркотического средства – каннабиса (марихуаны) массой 11 456 грамма, а также незаконного приобретения и хранения наркотического средства – каннабиса (марихуаны) массой 38 890 грамма, изготовления и хранения наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 5,03 грамма, нашли свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами.

Признавая подтверждёнными признаки незаконных приобретения, хранения и изготовления наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, суд исходит из размера наркотического средства, которое изъято у подсудимого, обстоятельств совершенных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также направленности умысла ФИО1

Поскольку в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса каннабиса (марихуаны) – 11 456 и 38 890 гр., является крупным размером и масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 5,03 грамма является крупным размером наркотического средства, в действиях ФИО1 имеются квалифицирующие признаки состава преступления – «в крупном размерах».

При совершении обоих преступлений, подсудимый ФИО1 действовал умышленно, при этом он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с требованиями статей 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся в силу ст. 15 УК РФ к категории тяжких. Суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и наличие отягчающего наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление.

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимого, суд установил, что ФИО1 судим, в браке не состоит, на учете у врача психиатра не состоит, с 

<

дата> по 

<

дата> состоял на учете врача нарколога, снят в связи с ремиссией.

И.о. начальника МКУ Лохвицкая администрация характеризует ФИО1 с посредственной стороны, указывает, что тот официально трудоустроен, по характеру спокоен, уравновешен, в общении с окружающими вежлив, жалоб на поведение в быту не имеет. Старший УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Белогорский» характеризует ФИО1 с отрицательной стороны, указывает, что тот ранее привлекался к административной и уголовной ответственности, однако, каких-либо других сведений, согласно учетам в МО МВД России «Белогорский», не имеется.

Характеризующие подсудимого данные, суд принимает во внимание наряду с иными сведениями, о его личности, имеющимися в исследованных материалах.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступления, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по обоим фактам, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку по факту от 

<

дата> ФИО1 до возбуждения уголовного дела, при его опросе, сообщил сотрудникам полиции ранее неизвестные сведения об обстоятельствах приобретения, хранения наркотических средств, а по факту от 

<

дата>, в ходе расследования дела предоставил органу следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. Его подробные показания по обоим фактам, подтвержденные при проверке на месте, способствовали раскрытию и расследованию преступлений. Сообщённые ФИО1 сведения в совокупности с другими доказательствами были положены в основу предъявленного обвинения, с которым подсудимый согласился. 

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, по обоим фактам, суд признаёт – полное признание вины и раскаяние в содеянном.

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает рецидив преступлений, который по своему виду является опасным (п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ).

Учитывая, что в действиях подсудимого ФИО1 имеется отягчающее наказание обстоятельство, основания для обсуждения вопроса о возможности применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории преступления на менее тяжкую, отсутствуют.

Принимая во внимание сведения о личности ФИО1, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, несмотря на совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, учитывая наличие обстоятельства, отягчающего наказание, суд считает, что для восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, а также в целях его исправления, ФИО1, за каждое из преступлений должно быть назначено наказание в виде лишения свободы на определённый срок, при этом оснований для применения положений статьи 73 УК РФ, то есть условного осуждения, не имеется в силу прямого запрета уголовного закона (п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ).

При этом суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, по каждому из фактов, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, по делу не имеется.

Оснований, для вхождения в обсуждение вопроса о возможности замены осужденному наказания, назначенного настоящим приговором в виде лишения свободы принудительными работами, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 53.1 УК РФ, не имеется, поскольку санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает единственный вид наказание – лишение свободы.

При назначении по обоим фактам преступлений наказания ФИО1 судом учитываются требования части 2 ст. 68 УК РФ, при этом, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств не усматривает.

По совокупности преступлений суд назначает наказание ФИО1 по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, то обстоятельство, что наказание ему назначается в виде лишения свободы с его реальным отбыванием в местах лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым изменить подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день дня отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу рассмотрен судом отдельным постановлением. 

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81, 299 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание по:

ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту приобретения и хранения наркотического средства марихуаны общей массой 11 456 грамм) в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев;

ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту приобретения и хранения наркотического средства марихуаны общей массой 38 890 грамм) в виде лишения свободы на срок четыре года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу. Заключить его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствие с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- сопроводительное письмо № от 

<

дата> о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности; рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № за № от 

<

дата>; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 

<

дата>; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>; протокол изъятия от 

<

дата>; протокол опроса ФИО1 от 

<

дата>; протокол опроса РИ* от 

<

дата>; протокол опроса ЗД* от 

<

дата>; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» от 

<

дата>; протокол проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия сбор образцов для сравнительного исследования от 

<

дата>; постановление о назначении медицинского освидетельствования от 

<

дата>; справка из ГАУЗ АО «АОНД» в 

<

адрес> от 

<

дата> в отношении ФИО1; назначение химического исследования от 

<

дата>; справку об исследовании № от 

<

дата>; назначение химического исследования от 

<

дата>; справку об исследовании № от 

<

дата>; сопроводительное письмо № от 

<

дата> о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности; рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № за № от 

<

дата>; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 

<

дата>; постановление о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище, № от 

<

дата>; постановление Белогорского городского суда № от 

<

дата>; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>; протокол изъятия от 

<

дата>; протокол опроса ФИО1 от 

<

дата>; протокол опроса КП* от 

<

дата>; протокол опроса СС* от 

<

дата>; назначение химического исследования от 

<

дата>; справку об исследовании № от 

<

дата>, хранящиеся материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела на протяжении всего срока хранения последнего;

- бумажный конверт из-под контрольного тампона; бумажный конверт из-под тампона со смывами с рук ФИО1; мешок с растительной массой, которая является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) общей массой 5 706 грамм, упакованный в полимерный пакет голубого цвета; мешок с растительной массой, которая является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 5750 грамм, упакованный в полимерный пакет черного цвета; мешок из синтетического волокна белого цвета, в котором находится мешок из тканного материала темно-зеленого цвета с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 7805 грамм; мешок из синтетического волокна белого цвета, в котором находится растительная масса, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 7304 грамма; мешок из синтетического волокна белого цвета, в котором находится растительная масса, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 7652 грамма; мешок из синтетического волокна белого цвета, в котором находится растительная масса, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 4392 грамма; мешок из синтетического волокна белого цвета, в котором находятся два полимерных пакета с растительными массами, которые являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 1370 грамм и 837 грамм, 2 пластиковые бутылки; мешок из синтетического волокна белого цвета, в котором находятся: полимерный пакет с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 1260 грамм; пластиковую бутылка с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 1382 грамма; полимерный пакет с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 729 грамм; полимерный пакет с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 1635 грамм; 3 пластиковые бутылки; мешок из синтетического волокна белого цвета, в котором находятся: полимерный пакет с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 761 грамм; пластиковую бутылка с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 806 грамм; пластиковую бутылку с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 770 грамм; полимерный пакет с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 707 грамм; пластиковую бутылку с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 688 грамм; полимерный пакет с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 792 грамма; 3 пластиковые бутылки; мешок из синтетического волокна белого цвета, в котором находятся металлическая чашка и фрагмент металлической банки с веществом, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 5,03 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Белогорский», – уничтожить по вступлению приговора в законную силу, протокол об уничтожении направить в Белогорский городской суд;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Белогорский городской суд, в течение пятнадцати суток со дня постановления, осуждённым ФИО1 - в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через Белогорский городской суд 

<

адрес> в течение 6 месяцев со дня его вступления в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. 

Пропущенный по уважительной причине срок кассационного обжалования, установленный ч. 4 ст. 401.3 УПК РФ, может быть восстановлен судьёй суда первой инстанции по ходатайству лица, подавшего кассационные жалобу, представление. В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной (кассационной) жалобы или представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной (кассационной) инстанции, о чём он должен заявить соответствующее ходатайство, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.В. Луценко